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01-30 qershor, 2025 

QELLIMI: 

Qe te percillet dhe vleresohet situata epidemiologjike me semundje ngjitese ne 
Kosove, trendin e semundjeve ngjitese, momentet me valide epidemiologjike, 
shkallen dhe kualitetin e raportimit te institucioneve shendetesore me qellim 
te perforcimit te parandalimit dhe pergjigjes epidemiologjike. 

1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA 
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT QERSHOR 

2025 DHE 2024 

Gjate muajit qershor 2025 jane raportuar 8,861 raste me semundje ngjitese 
Inc.(497-22 raste /too, ooo banore). Ky numer i rasteve eshte me i ulet 
krahasuar mete njejten periudhe te vi tit 2024 (16,246 raste apo Inc 911.61 
raste/too,ooo). Semundjet te cilat prijne me numer mete larte te rasteve 
jane: Sindroma diareale me 4,179 raste ose 234·5/too,ooo Influenca 
sezonale (ILl) me 3,254 raste ose 182.59/too,ooo banore, banore, dhe 
ARI/ITPR me 849 raste ose 47.64 ne too,ooo banore (Tab.t). 

Gjate muajit qershor 2025 jane raportuar 9 raste te vdekjes nga 
semundjet ngjitese: 7 raste me dg. Infiltratio pulmonum me diagnoze 
percjellese, 1 rast me dg. Meningoencephalitis purulenta dhe 1 rast me 
dg.AIDS. 
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2. SEMUNDJET NGJITESE TE RAPORTUARA NE KOSOvE SIP AS KOMUNAVE, 
QERSHOR 2025 

Gjate muajit qershor 2025 ne IKShPK, nga grupi i semundjeve qe raportohen me numrin mete larte, (shih Tabela 1) 

Sindroma diareale: Gjate muajit qershor 2025 ne IKSHPK jane raportuar 4,179 raste me sindrome diareale 
(Inc.234·SO/IOo,ooo banore). Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (8,575 raste), verehet nje ulje prej mbi 
so% dhe gjithashtu krahasuar me muajin maj 2025, me 4,452 raste te raportuara, ulje prej 6.1%. Megjithate numer ky i 
konsideruar i rasteve te raportuara i cili mbetet shqetesim per shendetin publik, pasoje kjo e ekspozimit ndaj patogjeneve 
te ndryshem ne ushqim dhe uje. 

Influenca sezonale /ILl: Gjate muajit maj 2025 ne IKSHPK jane raportuar 3,254 raste me ILl (Inc. 182.59/1oo,ooo 
banore). Sipas numrit te rasteve te raportuara verehet renie prej 44% krahasuar mete njejten periudhe te vitit paraprak 
me (5,818 raste) dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak, maj 2025 me ( 6,063 raste te raportuara me ILl) verehet 
ulje prej 46.33%, karakteristike kjo per sezonen dhe uljen e aktivitetit te qarkullimit te patogjeneve respirator. 

ARI/ITPR: Gjate muajit qershor 2025 ne IKSHPK jane raportuar 849 raste me ARI (Inc-47.64/IOo,ooo banore). 
Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (1,240 raste) verehet ulje prej 8.8% e numrit te rasteve te raportuara 
dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak maj 2025 me (995 raste), ulje prej 14.67%. 

Vari~ella: Gjate muajit qershor 2025 ne IKSHPKjane raportuar 340 raste me Vari<;elle (Inc.19.o8jwo,ooo banore) dhe 
krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2024 me (579 raste) verehet ulje prej 41.27% e rasteve te raportuara dhe gjithashtu 
krahasuar me muajin paraprak maj 2025 me 398 raste te raportuara, ulje prej 14.57%. 
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Numri i rasteve dhe Incidenca e semundjeve ngjitese te raportuara ne Kosove, 
01 - 30 qershor te vitit 2024 dhe 2025 

Tabela 1. 

-
Numri i rasteve dhe incidenca e disa semundjeve ngjitese nl! Kosove 

·--- - - -··--- ---
ne periudhen 01 - 30 qershor te viti! 2024 dhe 2025 

Qe rs hor, 2024 Qershor 2025 

Semundjet lshkaktaret 
Nr. lncide neal 100.000 Nr. lncidenca/100.000 

COVID-19 5 0.28 1 0.06 
ITPR- Pneumonia/ARI 931 52.24 849 47.64 

SARI (forma e rende e pneumonise) 11 0.62 8 0.45 
Semundje e ngjashme me gripin (Ill) 5818 326.47 3254 182.59 

lnfluenca 8 1 0.06 0.00 
RSV 6 0.34 4 0.22 

Diarea acute 8575 481 .17 4179 234.50 
Vari~;ela 579 32.49 340 19.08 

Sindromi meningjeal 14 0.79 16 0.90 
EHKK 1 0.06 0.00 

Helmimet me ushqim 56 3.14 55 3.09 
Rota virus 3 0.17 4 0.22 

Salmonella enteritidis 2 0.11 6 0.34 
Adenovirus 2 0.11 0.00 

Gastroenterokolitet 61 3.42 51 2.86 
E.coli 2 0.11 0.00 

Hepatiti akut B 3 0.17 4 0.22 
Hepatiti akut C 0.00 0.00 

Morbilli 0.00 17 0.95 
Parotiti epidemik 8 0.45 3 0.17 

Pertussis 37 2.08 0.00 
Brucelosis 2 0.11 5 0.28 

Leptospirosis 0.00 0.00 
Toxoplasmosis 2 0.11 0.00 

TB** 79 4.43 17 0.95 
Semundja Lyme 0.00 4 0.22 

HIV/AIDS 1 0.06 3 0.17 
1ST 23 1.29 17 0.95 

CI.Difficile 0.00 3 0.17 
Enterovirus 0.00 2 0.11 

Giardiaza 1 0.06 5 0.28 
*Semundjet tjera ngjitese 23 1.29 14 0.79 

Gjithsej 16246 911.61 8861 497.22 
I *Sl!mundjet tjera ~_!!j-~Eise : Scarlatina, ~r~~-~!:!:~~si_~~a.! M1~~~at, Mononucle_?z~ ~+ , . ... - -+· ·- ·-·-~-- · j :_• TB-periudha prill-qershor l 021 2~4 I 
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Grupi i sernundjeve te raportuara ne rnenyre individuale: 

Sernundjet vaksinepreventabile: 

Nga data 01.06.2025 deri me 30.06.2025 ne IKSHPK, jane raportuar 17 raste te konfirmuara me fruth. Nga 17 rastet e 
raportuara me fruth, 13 prej tyre jane identifikuar si raste index dhe 4 raste kontakte te ketyre rasteve duke treguar nje 
perhapje ne komunitet. Nga rastet e raportuara 14 jane te pavaksinuar me vaksinen MMR, pervec; N.A.D e vaksinuar me 
date 30.05.2025 dhe rastit P.D.J me 28.05.2025 dhe rastit S.L.D. i vaksinuar me 31.05.2024.Shperndarja sipas komunave: 
Prishtine (13 raste), Ferizaj (2 raste) Malisheve (1 rast), Lipjan (1 rast).Sipas grup moshes: o-1 vjec; (3 raste) qe perbejne 18% 
te rasteve 1-2 vjec; (6 raste) qe perben 37% te rasteve, 3-5 vjec; (6 raste) qe perben 37% te rasteve dhe mbi 6 vjec; (2 raste), 
qe perbejne 12% te rasteve. Nga rastet pozitive 12 jane testuar ne laboratorin e IKSHPK-se dhe 4 ne laboratore private. Ne 
SMSN gjate muajit qershor jane raportuar 15 raste site dyshimta ne fruth. Nga rastet pozitive 5 prej tyre nukjane raportuar 
ne SMSN, kurse njeri eshte raportuar ne formen manuale. 

Gjate muajit qershor 2025, nga gjithsej 4 raste te testuara si raste te dyshimta me Parotit nga laboratori mikrobiologjik i 
IKSHPK-se,jane konfirmuar 3 raste pozitive. Rastet e konfirmuarajane nga komunat: Prishtine, Skenderaj dhe Malisheve. 
Sipas grup-moshes 1 rast i takon grup-moshes 1-4 vjeq, 1 rast grup-moshes 5-9 vjeq dhe 1 rast grup-moshes >18 vjeq. Sipas 
gjinise 2 raste i takojne gjinise mashkullore dhe 1 rast gjinise femrore. Gjate hulumtimit epidemiologjik kemi siguruar te 
dhena se 2 prej ka status te rregullt vaksinal dhe 1 rast nuk dihet per statusin vaksinal. 

Gjithashtu gjate kesaj periudhe nga 2 raste te testuara si raste te dyshimta me Pertussis, respektivisht 77 raste te testuara 
si raste te dyshimta me Rubeole nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-se, nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv. 

Zoonozat dhe sernundjet transrnisive: 

Gjate muajit qershor nga ky grup i semundjeve jane testuar 69 mostra ne Bruceloze, 20 mostra ne Tularemi, 2 mostra ne 
Leptospiroze dhe none Toxoplasmoze. Nga keto mostra te testuara ne laburatorini e Mikrobiologjise ne IKSHPK, 5 prej 
tyre kane rezultuar pozitiv ne Bruceloze. 

Sipas komunave rastet me Brucelloze jane : 2 nga komuna e Prizrenit,1 nga Peja, 1 nga Rahoveci dhe 1 nga komuna e 
Shtimes. Te gjitha rastet i perkasin gjinise mashkullore. Sipas moshes rastet i takojne grup-moshave: 50-59 vjec; (1 rast), 
40-49 vjec; (1 rast), 20-29 vjec; (2 raste) dhe 10-19 vjec; (1 rast). 

Nga anketimi epidemiologjik i rasteve rezulton se: rastetjane sporadike, pa ndonje lidhshmeri epidemiologjike. Rastet me 
Brucelozejane pasoje e kontaktit me kafshe (dele), dhe permes ushqimit (djath i ri dhe qumesht i pazier). Per keto raste 
eshte njoftuar AUV te cilet kane vazhduar hulumtimin e metejme. 

Sernundjet qe barten perrnes vektoreve - Gjate muajit qershor jane raportuar 4 raste me borrelioze, prej te cilave 2 
raste nga komuna e Prishtines, 1 rast Kamenice dhe 1 rast Obiliq. Sipas gjinise 2 raste te gjinise e femerore dhe 2 raste te 
gjinise mashkullore. Sipas grup moshes nga 1 rast i takon grup moshave 20-29 vjec;, 30-39 vjec;, 40-49 vjec; dhe 60-69 vjec;. 

Sindrorna rneningjeale: 

Gjate muajit qershor, 2025 jane raportuar 16 raste me Sindrome Meningjeale (Mb. 0.89/100 ooo banore), prej tyre 9 raste 
me Meningjit viral, 7 raste me Meningjit bakterial. Ky numer i rasteve te raportuara eshte me i larte krahasuar me periudhen 
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e vitit 2024, ku ishin te raportuara gjithsej 14 raste (prej tyre 12 raste me Meningjit akut viral dhe 2 raste me Meningjit 
bakterial). 

Sipas komunave, 5 raste jane raportuar ne komunen e Prishtines, 2 raste Prizren, kurse me nga 1 rast komunat: Ferizaj, 
Gjilan, Fushe Kosove, Podujeve, De~an, Drenas, Kamenice, Kline dhe Skenderaj. Nga mostrat humane te testuara ne 
laboratoret e Mikrobiologjise ne IKShPK ne LCS jane izoluar 3 raste me HHV7, 2 raste me Streptococcus pneumoniae, 1 rast 
me Hemophilus influenzae, 1 rast me Human adenovirus, 1 rast me Human Parvovirus B19 dhe 1 rast me Zoster virus. 

Gjate kesaj periudhe kohore eshte raportuar 1 rast i vdekjes me dg. Meningoencephalitis purulenta, nga komuna e 
Shtimes, 76 vje~, i gjinise mashkullore me semundje tjera percjellese. 

Semundjet qe barten me uje dhe ushqim: 

Gjate muajit qershor 2025, permes SMSN nga regjioni i Prishtines jane raportuar: 275 raste me dg. Diarea dhe 
gastroenteritet me origjine infektive te supozuar (A09); 22 raste me Intoksikacionet tjera alimentare bakteriale (A 05); 5 
raste me dg. Intoksikacionet tjera alimentare bakteriale (A04.9); 2 raste me dg. Salmonella (Salmonella spp.) (Ao2.0) dhe 
2 raste me dg. Infeksionet tjera intestinale bakteriale me shkaktare te paspecifikuar (A04.8). 

Sipas shkaktareve te izoluar ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne IKSHPK dhe Kl. Infektive, jane raportuar: 

1) 4 raste me Salmonela Enteritidis prej te cilave sipas komunave jane: 2 raste Prishtine dhe 2 raste Ferizaj. Sipas grup 
moshave 2 raste jane te grup moshes 10-19 vje~ dhe 2 raste te grup moshes 60-69 vje~. Nderkaq sipas gjinise 2 raste 
jane te gjinise femerore dhe 2 raste te gjinise mashkullore. 

2) 5 raste me Rotavirus prej te cilave sipas komunave jane: 1 rast Prishtine, 1 rast Mitrovice, 1 rast Fushe Kosove, 1 rast 
Vushtrri dhe 1 rast Rahovec. Sipas grup moshave te pese rastetjane te grup moshes 0-9 vje~. Nderkaq sipas gjinise 
2 raste jane te gjinise femerore dhe 3 raste te gjinise mashkullore. 

3) 2 raste me Enterovirus, prej te cilave sipas komunave jane 2 raste nga komuna e Prishtines, Sipas grup moshave te 
dy rastetjane te grup moshes 0-9 vje~. Nderkaq sipas gjinise 1 rast i gjinise femerore dhe 1 rast i gjinise mashkullore. 

4) 4 raste me Clostridium difficile, prej te cilave sipas komunave jane: 2 raste Prishtine dhe 1 rast Fushe Kosove dhe 1 
rast Vushtrri. Sipas grup moshave 2 raste te grup moshes 30-39 vje~ dhe 1 rast i grup moshes 20-29 vje~ dhe 1 rast 
i grup moshes 60-69 vje~. Nderkaq sipas gjinise 2 raste te gjinise femerore dhe 2 raste te gjinise mashkullore. 

Semundjet/Infeksionet respiratore 

Gjate muajit qershor 2025, nga qendrat sentinel jane testuar 104 mostra te dyshimta ne Influence dhe patogjenet tjere 
respirator. Nga mostrat e testuara nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv me In.fleuncii A dhe B. 

Nga patogjenet tjere respiratore jane raportuar vetem 4 (3.84%) mostra pozitive me RSV. 

Mbikiiqyrja me Influence dhe patogjeniit tjerii respirator€ vazhdon sipas rekomandimeve tii ECDC dhe OBSH per Influence 
me tii dhiinat e piirditiisuara nga mbikiiqyrja epidemiologjike dhe virologjike. Duke pasur parasysh mungesiin e 
sezonalitetit tii parashikueshiim tii SARS-Co V-2 dhe potencialin per rritje tii aktivitetit edhe gjatii muajve pranvere dhe 
vere, mbikeqyrja aktive duhet tii vazhdoje gjate gjithii vi tit, ne perputhje me udhiizimet e ECDC dhe OBSH. 
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Intensiteti i Influences Sezonale per muajin qershor 2025 paraqitet ne nivel te ulet te aktivitetit te qarkullimit. Gjate ketij 
muaji nuk eshte raportuar asnje rast pozitiv. Ky nivel i ulet i qarkullimit eshte ne perputhje me tendencen sezonale te kesaj 
periudhe te vitit. Rastet pozitive ne virusin sincicial (RSV) sipas komunave dhe grupmoshes : Fushe Kosove (2 raste), 
Prishtine (1 rast) dhe Lipjan (1 rast). 

Sa i perket mashes, 3 raste pozitive me RSVi takojne grup-moshes o-4 vjec; dhe 1 rast i takon grup-moshes 51-64 vjec;. 

Gjate muajit qershor 2025, permes raportimit nga Kl. Infektive, u raportuan gjithsej 8 raste me SARI. Te gjithe keta paciente, 
sipas protokollit dhe kerkesave te klinicistit, u testuan se paku ne tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenca dhe 
RSV. Prej tyre asnjeri nuk rezultoi pozitiv ne viruset e lartepermendura. 

Rastet SARI sipas komunave jane: Prishtine (3 raste), Vushtrri (2 raste) dhe me nga nje rast komunat: Gjilan, Fushe Kosove 
dhe Lipjan. Numri me i larte i rasteve SARI sipas grup mashes eshte: mbi 65 vjec; (5 raste), 51-64 (2 raste) dhe 35-50 (1 
rast). Sipas gjinise, 5 prej tyre i takojne gjinise mashkullore dhe 3 gjinise femerore. 

Gjate muajit qershor 2025, jane shenuar 7 raste te vdekjes nga SARI (CFR=87.5%). 

Rastet e vdekjes i perkasin komunave si: Prishtine (3 raste), Gjakove (1 rast), Podujeve (1 rast), Kamenice (1 rast) dhe Gjilan 
(1 rast), i takojne grup-moshes: mbi 65+ (3 raste), 51-64 (2 raste) 35-50 vjec; (2 raste). 

Ne SMSN, gjate muajit qershor 2025,jane raportuar 17 raste me Tuberkuloz apo 0.95 ne 10o,ooo banore. Sipas komunave: 
Prishtine (9 raste), Peje (3 raste), Prizrent me 2 raste kurse Mitrovice, Ferizaj dhe Lipjan me nga (1 rast). Prej 17 rasteve te 
raportuara, 14 (82.3%) jane raste pulmonare dhe forma ekstrapulmonare 3 ( 17.6% ). Nga forma pulmonare, te konfirmuara 
bakteriologjikisht jane 7 raste (41.1%). Sa i perket grup- mashes, gjate kesaj periudhe, rezulton grup- mosha me e prekur 
eshte ajo 60-69 vjec; me 8 raste apo (43.7%), grup moshat 50-59 vjec; me 3 raste apo (17.6%), grup mosha 30-39 vjec; dhe 
40-49 vjec; me nga 2 raste apo (11.7%), kurse grup- moshat: 10-19 vjec; dhe 20-29 vjec; me nga 1 rast apo (5.8%). Sipas gjinise, 
rezulton se 64.7% (n raste) i takojne gjinise mashkullore dhe gjinia femerore me 35.3% (6 raste). 

Rastet me HIV/AIDS/IST, qershor 2025 

Gjate muajit qershor 2025, jane raportuar 3 raste me HIV. Dy raste i takojne gjinise mashkullore (i perkasin grup mashes 
35-44 vjec;) kurse 1 rast i perket gjinise femerore (i perket grupmoshes 55+. 

Rruga e transmisionit e tek 2 raste te raportuara, eshte homoseksuale (MSM) kurse tek 1 rast eshte ajo heteroseksuale. 

Rastet e raportuara jane nga komunat Prishtine, Fushe Kosove dhe Lipjan. 

Gjate muajit qershor 2025, eshte raportuar nje exitus si pasoje e AIDS-it, permes pastes elektronike nga ana e Klinikes 
Infektive. Rasti me HIV infeksion, ne fjale, eshte konfirmuar dhe raportuar per here te pare ne IKShPK/Departamenti i 
Epidemiologjise me 06.12.2018 dhe i takon grup mashes 45-54 vjec;, komuna Gjakove, popullata kyc;e MSM. Gjate vitit 2025 
ky eshte rasti i pare i vdekjes si pasoje e AIDS-it 

Ecuria e Infeksioneve Seksualisht te Transmetueshme (IST), qershor 2025 

Gjate muajit qershor 2025 jane raportuar gjithsej 17 raste me Infeksione Seksualisht te Transmetueshme. Rastet e 
raportuarajane nga komunat: Peje 9, Prishtine 6, Vushtrri 1 dhe Gjilan 1. 
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Rastet e raportuara nga Prishtina, Vushtrria dhe Gjilani, sipas diagnozes: Sifilis 3 raste, Condyloma 3 raste, Chlamydia 
1 rast dhe Herpes 1 rast. Sipas gjinise: 5 raste i takojne gjinise mashkullore dhe 3 raste gjinise femerore. Grup mashes 
25-49 vjec; i takojne 14 raste dhe grup mashes 15-24 vjec; 5 raste.Te gjitha rastetjane raportuar permes SMSN. 

Nga QRShP Peje jane raportuar 9 raste te infeksioneve seksualisht transmissive nga komuna e Pejes. Sa i perket 
shkaktarit, 6 rastejane infeksione me Chlamydia trachomatis dhe nje rast infeksion me Neisseria gonorrhoeae. Poashtu 
me SMSN eshte raportuar nje rast i Sifilizit dhe nje rast i Herpesit gjenital nga komuna e Pejes. 

Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, qershor, 2025 

Gjate muajit qershor, 2025, jane raportuar 4 raste me Hepatit akut B. Komuna e Prizrenit 3 raste dhe 1 rast komuna e 
Skenderajit. Sipas gjinise 2 raste i takojne gjinse femerore dhe 2 raste gjinise mashkullore. 

Me Hepatit akut C, gjate kesaj periudhe nuk eshte raportuar asnje rast. 
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Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove sipas komunave, qershor 2025 

Tabela2. 

Annex 1 . Rastet e semundjeve ngjitese sipas komunave,qershor _ 2025 

S~MUNDJA S indrona.a meningjeole 
MeninQ;i Menilagji Meniftgo Meningo Parotitil: Helmime Ga.troe Borello• SCm.tjer ,. .... 

SARI H.l 
Dial"'"'aea Va~ell 

RSV 
covm- t •e,.a t en.ecphal eneeplud ••Morbil 

epidemic 
H epatit 

t me nterokol lboucelo• Salmone Rotaviru a (Lyme 
Bnteroui Cl.diJ)icil 

1ST HIV TB 
Giardia . To tali 

KOMUNA nitz/A RI ae . 19 purulent ir ac. iti. " ac .B . lloza . .... . .. . ud.qim iter Dt.ea.e) n gjitCse 
puntleJtt . 

DEGAN 4 18 63 10 I II 2 109 

DRAGAS H 24 154 •• 1 19 7 

DRENAS 42 30 65 7 I I 4 150 

F. Kosovn I 1 27 55 2 I 2 7 I I I I 10 0 

FERIZAJ 5 74 164 7 I 2 2 I •56 

GJA KOV£ 4 36 as 3 8 1 

GJIL\N 17 1 254 290 30 I I 594 

GRAGANIC£ 0 

H. I ELEZIT 6 6 

ISTOG 0 37 32 69 

JUNIK 0 6 6 .. 
KAGANIK I 10 28 10 1 50 

KAMENICI! 29 1 16 1 I I 454 

KLINt! 18 24 52 19 I 3 2 119 

KUDKOT 0 

LEPOSAV IQ 0 

UPJAN 1 4 2 1 I I I 1 I I I 15 

MAUSHEVI! 19 14 5 I 4 I 44 

MAMUSHJ1 2 12 4 18 

MITROVIC£ 41 318 605 17 I ' I I I 987 

MITROVJCI! E VERIUT 0 

N. Bl!RDI! 20 13 I 34 

OBllJQ 3 1 57 7 I I 9 7 

PARTBSH 0 

PBJI! I 345 310 33 I 1 9 3 2 I 706 

PODUJl!Vl! 5 172 84 8 I 7 4 2 8 1 

PRJSHTJNI! 608 3 744 990 61 1 I 5 13 I •• 23 2 I 2 2 2 6 I 9 2 2505 

PRIZREN 14 119 514 55 I I 3 6 2 2 2 2 721 

RAHOV EC 17 19 I 1 I 39 

RANllllJG 0 

SHTI!RPCE 0 

SHTIME " 94 70 II 1 197 

S Kl!NDBRAJ 17 9 39 2 I I 69 

SUHAREd 10 204 294 22 530 

VITI 199 150 " 37 0 

VUSHTRRI 16 2 0 26 4 I 1 I 51 

Z. POTOK 0 

ZVEGAN 0 

BURGU 1 UPJANTI' 0 

PA AORESI! 0 

TOT AU 849 8 3 1l54 4179 34 0 4 t • 4 • I 17 3 4 55 51 5 6 4 4 • 3 t7 3 17 5 14 886 t 

•semu ndJet tjera ngjlt Cse:, Herpes zoster, Myko:ut , Mmonudeoza ___ ! ------ -·----- ---· ·-------- ---- --· -· 
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3· RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, PEDIATRI DHE SPITALET 
RAJONALE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE KOSOvE GJATE MUAJIT QERSHOR 2025 

Rastet e spitalizuara nga semundjet ngjitese ne numer me te madh jane raportuar nga diarete akute dhe gastroenterokolitet 
nga te cilat vetem disa kane konfirmim laboratorik te shkaktarit pasuar nga pneumonite, infeksionet virale te traktit 
respiratore, te cilat raportohen sipas diagnozes klinike. (shih tabela 3). 

Rastet e spitalizuara ne Kliniken Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga semundjet 
ngjitese ne Kosove, gjate muajit qershor 2025 

Tabela3. 

Semundja Rastet 
Pneumonia/ ARI 95 

SARI 8 

Hepatitis B 4 

Sindroma meningjeale 16 

Helmimet me ushqim 30 

Diarea akute dhe gastroenteroeolite 245 

Status febrilis 18 
' 

Exanthema 4 

Mononucleosis 1 

Erysipela 12 

Vulnus morsum viperi 6 

Total 439 
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4· EPIDEMITE E LAJMERUARA GJATE MUAJIT QERSHOR 2025 

Epidemia kolektive me Helmim ne ushqim ne Gjilan 

Me daten 02.06.2025, nga Reparti Infektiv i SR-Gjilan njoftohet QRSHP Gjilan, per hospitalizimin e 15 rasteve te dyshimta 
ne Helmim me ushqim, nga data 30.05.2025 deri me 01.06.2025), te cilen kane konsumuar ushqim ne Picerine "N.N." Gjilan. 
Pas anketimit te 13 pacienteve te hospitalizuar, kuptojme qe kane konsumuar ushqim te me date 28-29.05.2025, qe nga 
mengjesi e deri ne mbremje, sendvic,; me mish te pules dhe sos, (nje ka konsumuar pice me suxhuk, kashkavall, sos, keqap 
dhe majonez). Te gjithe pacientet kishin: temperature, ethe, kokedhimbje, plogeshti, gerqe, mundim, vjellje, barkeqitje te 
shpeshta ujore, ndryshimi i ngjyres se feqeve, etj. 

Pas anketimit te rasteve te hospitalizuara jane informuar Inspektoret Sanitar per ndermanjen e masave dhe se bashku me 
ekipin e QRSHP-se, vizituan picerine ne fjale, ku jane mare strishot e ambientiti te lokalit dhe u be mbyllja e tij nga ana e 
Inspektoreve sanitar. Nga te anketuarit, 5 ishin meshkuj apo 38-46% dhe 8 femra apo 61.5% dhe grup-mosha me e atakuar 
ishte: 10-14 vjet (2 raste), 15-19 vjet (3 raste), 20-29 vjet (5 raste), ndersa grup-moshat tjera me nga nga 1 rast. 

Njl7 moster e koprokultures rezultoiu me_Salmonela enteritidis, ndersa tri te tjerat me Candida spp. Poashtu jane marre 
mostrat per koprokulture edhe nga pacientet tjere por pas marijes se terapise dhe kane rezultuar me flore te c,;rregullt 
intestinale. 

· Epidemia kolektive me Helmim ne ushqim ne Podujeve 

Epidemia kolektive ne Podujeve ka filluar me date 17.06.2025 rreth ores u:oo dhe eshte raportuar me 18.06.2025 rreth ores 
14:30 nga Emergjencen e vjeter QKMF-Podujeve, per disa paciente me simptoma: vjellje, barkeqitje, marramendje, dhembje 
shpine. Gjate hulumtimit epidemiologjik, kuptohet se rreth 6o personate kompanise "N.N." kane konsumuar ushqim ne te 
njejtin restorant-gjelletore, prej te cileve afersisht 20 prej tyre kane shfaqur simptoma. Ushqimi i konsumuar perbehej nga: 
mish pule, mish vic,;i, pleskavice si dhe sallate (marulle) dhe gullash me pure. Simptomat si: temperature, ethe, vjellje, 
barkqitje ujore, kokedhimbje dhe dhimbje shpine, jane shfaqur po te njejten dite, ne intervalin kohor 15:00 - 15:30, ndersa 
tek rasti i fundit me 20.06.2025 rreth ores 2o:oo. tjera: temperature, ethe, vjellje, barkqitje ujore, kokedhembje dhe dhimbje 
shpine, jane shfaqur te nesermen me 18.06.2025, ne intervalin kohor o6:oo - 11:00. 

Ne Kliniken Infektive ne QKUK kane kerkuar ndilime mjekesore 6 paciente me dg. Intoxicatio alimentaris, kurse 10 paciente 
ne QKMF-Podujeve. Te gjitha rastetjanw nga Komuna e Podujeve. 

Nga 16 rastet e raportuara, 14 prej tyre jane punetore te kompanise Sh.P.K."N.N", kurse 2 prej tyre jane punetore ne 
restorant-gjelletore "N.N", Podujeve. Gjithsej ne restorant-gjelletore jane te punesuar 8 punetore, prej tyre 4 kamariere dhe 
4 kuzhinier. Nga pacientet e hospitalizuar ne Kliniken infektive jane marre mostra te fecesit per analize ne laboratorin e 
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Mikrobiologjise ne Kliniken Infektive si dhe 2 raste tjera kane derguar koprokulturen ne laborator privat. Nga rezultatet 
deskriptive, ne baze te raportimit, te ekspozuar ishin 200 persona, prej te cileve 20 (shkalla e sulmit 10%) me simptome 
gastrointestinale, dhe prej tyre 6 raste u hospitalizuan ne Kliniken Infektive te QKUK-es. Sa i perket grup-moshave: 10 raste 
i takojne grup-moshes 20-29 vjec;are, 4 raste grup-moshes 40-49 vjec;are dhe 2 raste i takojne grup-moshes 50-59 vjec;are, 
kurse grupmoshat tjera nukjane raportuar. Nga rezultatet laboratorike ne laboratorin privat ne Podujeve tek dy mostra te 
marra te koprokultures, tek te 2 pacientet eshte izoluar Sallmonela enteritidis. Ne laboratorin e Mikrobiologjise ne Kliniken 
Infektive te QKUK-es dhe QLT ne IKShPK raportohen rezultatet si me poshte: nga mostrat humane te fecesit te pacienteve 
te hospitalizuar nukjane izoluar baktere patogjene. Ne mostrat e ushqimit nukjane izoluar bakterie patogjene. Nga mostrat 
e ambientit, nukjane izoluar baktere patogjene. 

Per rastet ne fjale eshte njoftuar Inspektoratit Sanitar me date 18.06.2025 te cilet me date 19.06.2025, se bashku me ekipin 
nga Departamenti i Ekologjise humane dalin ne teren, jane marre mostrat nga ushqimi dhe strisho nga ambienti i punes te 
cilatjane sjelle me date ne IKSHPK ne Laboratoret referente, me urdher te inspektoratit Restoranti ne fjale eshte mbyllur. 

Epidemine kolektive ne Ferizaj 

Me date 22.06.2025 QRShP Ferizaj, informohet nga Inspektorati Sanitar permes IKSHPK, bazuar ne raportet 24 oreshe te 
rasteve te hospitalizuara te Klinikes Infektive- QKUK, per hospitalizimin e 4 (kater) pacienteve me dg. Gastroenterocolitis 
acuta, nga Ferizaj. Gjithashtu, ne QKMF Ferizaj ndihme ambulantore kane kerkuar edhe 4 persona te tjere me 
simptomatologji te ngjashme. Te njejtit kane konsumuar ushqim (senduiq me sallate dhe me sos, qofte me sallate). Pacientet, 
fillimisht kishin kerkuar ndihme mjekesore ne QKMF- Ferizaj dhe pasi gjendja shendetesore e tyre nuk permiresohet, 4 prej 
tyre referohen per ne Klinken Infektive QKUK. Ushqimi eshte konsumuar, duke filluar nga ora 2ooo te dates 18.06.2025 

ndersa simptomet kane filluar te nesermen ne mengjes te dt: 19.06.2025. Te gjithe pacientet kane pasur simptoma si: 
temperature, ethe, barkqitje, vjellje, fryerje barku dhe mundim, gerrqe, barkqitje ujore. Ekipa e QRSHP Ferizaj ne 
bashkeveprim me Inspektoratin Sanitar kane vizituar me date 22.06.2025 ne ora 11:30, restorantin "N.N. ne Rr. Driton 
Islami ne Ferizaj me c;'rast jane marre 7 mostra/strisho per vleresimin e kushteve higjieniko - sanitare nga ambienti i 
kuzhines, ne ene, ne tavolina te punes, ne aparate te pergatitjes se ushqimit, si dhe nga uniformat dhe duart e kuzhiniereve, 
te cilat jane sjelle po ate dite ne laboratorin e QRSHP-se per analize dhe 3 mostra te ushqimit: majonez i pergatitur ne 
restorant, sos me shmand poashtu i pergatitur ne restoran dhe qebapa. Me urdher te Inspektoratit Sanitar, eshte 
rekomanduar qe prej ores 20°0 te mbyllet lokali dhe te behet nje DDD dhe nje pastrim gjeneral. Rezultatet deskriptive: Ne 
restorant gjate 24 oreve sherbehen afersisht 300 shujta, 10 raste kane shfaqur simptome gastrointestinale te cilet kane 
kerkuar ndihme mjekesore (shkalle sulmi 3-33%). Nga 10 raste te raportuara jane anketuar 10 raste (100%). Sa i perket 
simptomatologjise, kryesisht kane dominuar rastet me 3 e me shume simptome ne te njejten kohe si: vjellje, diarre ujore, 
mundim, temperature, ethe dhe kokedhembje. Sipas gjinise: femra 8, mashkuj 2. Jane hospitalizuar 4 raste, te tjeret jane 
trajtuar ne menyre ambulantore. Rezultatet laboratorike: Ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne Kliniken Infektive te QKUK­
se, jane derguar per analize 4 mostra te fecesit te marra nga rastet e hospitalizuara dhe ne 2 mostra eshte izoluar Sallmonella 
enteritidis. Ne laboratorin e Mikrobiologjise ne IKSHPK, nga 3 mostrat e ushqimit te analizuara, ne mostren me Majonez 
eshte izoluar Sallmonella spp. Mostra e ujit e cila eshte analizuar nga aspekti fiziko- kimik dhe bakteriologjik eshte brenda 
standardeve per ujin per konsum njerezor UA 10j2021. Nga strishot e marra ne ambientet e lokalit, nga mjetet e punes, enet, 
aparatet dhe personeli, prej 7 strishove nukjane izoluar baktere patogjene. 

Epidemia kolektive me Helmim me ushqim ne Prishtine 

Me date 26.06.2025, Departamenti i Epidemiologjise i Institutit Kombetar te Shendetesise Publike ne Kosove (IKSHPK), 
gjate anketimit te rasteve ne Kliniken Infektive eshte njoftuar per 3 raste me simptoma gastrointestinale dhe me lidhshmeri 
epidemiologjike. Te gjitha rastet kishin konsumuar ushqim ne lokalin "N .N. ", ne Prishtine, mes dates 24 dhe 25 qershor 2025. 

Deri me date 02.07.2025 ne Kliniken e Semundjeve Infektive ne Qendren Klinike Universitare, jane hospitalizuar 23 raste 
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me simptome gastrointestinale pas konsumimit te ushqimit ne lokalin e lartpermendur ndersa 8 te tjere jane trajtuar ne 
menyre ambulantore. 

Ekipi i IKSHPK-se me date 26.06.2025 filloi hulumtimin per te vleresuar shkallen e epidemise, per te identifikuar burimin 
e mundshem te transmetimit dhe per te inicuar masat e duhura te kontrollit. Eshte percaktuar rast personi qe ka konsumuar 
ushqim ne lokalin "N.N.", dhe ka shfaqur simptoma gastrointestinale, duke perfshire: temperature, ethe, vjellje, barkqitje 
ujore dhe dhembje barku ne periudhen kohore 24- 29 qershor. Jane anketuar te gjitha rastet e hospitalizuara dhe te njejtit 
u pyeten per numrin e pergjithshem te familjareve qe kishin konsumuar ushqim ne "N.N.". Permes SMSN jane hulumtuar 
raportimet e rasteve me simptome dhe diagnoza gastrointestinale. Permes anketes epidemiologjike u mblodhen 
informacione te tilla si te dhenat demografike, simptomat e semundjeve gastrointestinale, daten dhe oren e shfaqjes se 
simptomave, shtrimin ne spital, trajtimin dhe ushqimin e konsumuar. Mbledhja e te dhenave u krye me anketim te 
drejtperdrejte ose permes telefonatave tek personat e trajtuar ne menyre ambulantore. Simptomet gastrointestinale u 
paraqiten ne mesin e personave qe konsumuan ushqim ne lokalin ne fjale" ne date 24 dhe 25 qershor 2025. Ushqimi i 
konsumuar perbehej nga: hamburger me pleskavice, sallate, keqap dhe majonez, qofte, sallate, mish pule dhe qebape. 
Ushqimi ishte konsumuar nga ora 10°0 e dates 24 qershor deri ne oren ne oren 18°0 te dates 25.06.2025. Hulumtimi 
laboratorik: Te gjithe te anketuarve qe raportuan semundje gastrointestinale iu kerkua te siguronin nje master per KK, te 
cilat u dorezuan ne Laboratorin e Mikrobiologjise dhe u testuan per te gjithe patogjenet e dyshuar qe shkaktojne helmim me 
ushqimi. Me date 26.06.2025 pas njoftimit, Inspektorati sanitar se bashku me mostrues nga IKShPK inspektuan kuzhinen e 
restorantit dhe hetuan praktikat e trajtimit te ushqimit. Jane marre 10 strisho nga hapesirat e punes ne kuzhine si dhe 3 
mostra te ushqimit per analiza mikrobiologjike dhe kimike ne IKShPK. Me urdher te inspektoratit me date 26.06.2025, eshte 
marre vendimi per mbyllje te perkohshme te subjektit deri ne rezultatet e analizave laboratorike mikrobiologjike. Nga 200 
shujta ditore (te raportuara nga pronari i lokalit) te cilat ofrohen gjate dites ne kete lokal, 31 (15.5%) raste paten simptome 
gastrointestinale. Jane anketuar 31 (100%) individe. 

Tetembedhjete raste (58%) prej tyre ishin femra; ndersa numri me i madh i rasteve 10 (33%) i takon grup mashes 30-39 v 
Simptomat kryesore te rasteve ishin: temperaturefethe dhe plogeshti 23 raste (74.1%), diarre 25 raste (8o.6%), dhimbje bark1 
raste (45.1%), te vjella 22 raste (70.9%). 

Rezultatet laboratorike 

Ne laboratorin e Ekologjise Humane nga mostrat te cilatjane marr ne teren, jane izoluar keta shkaktare: Sallmonella spp. ­
te lakra ne sallate, Staphiloccocus aureus, E.Coli tek maza me origjine shtazore, Escheria calli nga strisho e rubinetit te 
banaku. Ne laboratorin e Mikrobiologjise te Klinikes Infektive, ne koprokulturen e pacienteve eshte izoluar Salmonella 
enteritidis - te 10 paciente. 
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5· NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE 

Per kete periudhe, kane raportuar 29 komuna ose 76.31% (29/38) e tyre. 
Komunat te cilat nuk kane raportuar: Gra~anice, Kllokot, Leposaviq, Mitrovice 
e veriut, Partesh, Ranillug, Shterpce, Zve~an dhe Z.Potok. 

Tabela 4· Raportimi i semundjeve ngjitese nga institucionet permes SMSN, qershor 2025 

Spitalii Klinika Klinika e 
.KI.inika e 

Klinika e hutitucionet 
phgjithshem Infektive Pediatrisi 

Dermatoven 
Pulmologjise private 

QICfGJ QKMF QMF AMF Gjithsej 
KOMUNA erologjise 
DEI;AN 17 17 

DRAGASH 
DRENAS 9 9 

F.KOSOVll 67 37 104 
FERIZAJ 1 4 5 

GJAKOVll 20 34 36 49 139 
GJILAN 8 14 22 

GRAI;ANICll 
H.IELEZIT 5 5 

ISTOG 5 5 
JUNIK 4 4 

KAI;ANIK 7 7 
KAMEN!Cll 

KLINll 7 7 
KILOKOT 

LEPOSAVIQ 0 
UP JAN 7 7 

MAIJSHEVll 38 38 
MAMUSHll 

MITROVICll 2 2 

MITROVICll EVERIUT 
N.Bl!RDll 

OBIUQ 91 5 96 
PARTESH 

PEJll 2 13 15 
PODUJEVl! 56 12 68 
PRISHTINll 140 3 4 5 3 1 24 191 371 
PRIZREN 36 34 70 

RAHOVEC 4 37 41 
RANILLUG 
SHTllRPCE 

SHTIME 
SKllNDERAJ 9 9 
SUHAREKl! 

VITI 33 33 
VUSHTRRI 58 33 91 
Z. POTOK 0 

ZVEI;AN 0 
Gjithsej 1165 

Gjate muajit qershor 2025, permes SMSN jane raportuar gjithsej 1,165 raste me semundje ngjitese. Ky numer krahasuar me 
numrin e rasteve te raportuara me kopje fizike shenon nje rritje prej 13.14% te rasteve te raportuara permes SMSN. 
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6. COVID-19 

Gjate muajit qershor 2025, jane testuar 264 mostra te dyshimta ne SARS-CoV-2 dhe prej tyre eshte raportuar 1 rast pozitiv 
me SARS-CoV-2 dhe krahasuar me periudhen e njejte te vitit 2024 (5 raste pozitive te raportuara), verehet nje ulje e 
rasteve. Rasti i konfirmuar i perket komunes se Fushe Kosoves, grup-moshes 50-59 dhe gjinise femerore. Gjate muajit 
qershor 2025 nuk eshte raportuar asnje rast i vdekjes nga COVID-19. 

Grafikoni 1. Numri i rasteve te testuara, te konfirmuara me COVID-19, qershor 2025 

Numri i rasteve te testuara dhe pozitive me COVID-19, qershor 2025 
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7· SI1UATA EPIDEMIOLOGJIKE NE RAJON DHE BOTE, QERSHOR 2025 

Mpox ne BE/EEA, shtetet e Ballkanit Perendimor dhe Turqi - 2022-2025 

Qe nga perditesimi i fundit me 19 maj 2025 dhe qe nga 19 qershori 2025, jane raportuar 81 raste te Mpox nga 14 vende te 
BE-se/EEA-se: Gjermania (29), Franca (14), Spanja (8), Italia (7), Rolanda (7), Portugalia (4), Austria (2), <;ekia (2), Malta 
(2), Polonia (2), Belgjika (1), Irlanda (1), Luksemburgu (1) dhe Suedia (1). Qe nga 19 maji 2025, asnje vend i ri nuk ka 
raportuar raste te konfirmuara. 

Qe nga 19 maji 2025, dyvende te reja te Ballkanit Perendimor kane raportuar raste te konfirmuara (Maqedonia e Veriut dhe 
Shqiperia). 

Numri i infeksioneve te reja te raportuara ne Sistemin Evropian te Mbikeqyrjes (TESSy) ka rene krahasuar me periudhen e 
fundit te raportimit dhe numri i pergjithshem mbetet relativisht i ulet ne BE/EEA. 

Kate ngjare qe rastet e mpox per shkak te klades I te MPXV dote vazhdojne te futen ne BE/EEA dhe eshte e rendesishme te 
rritet ndergjegjesimi ne lidhje me importimin e mundshem te rasteve, si midis udhetareve qe kthehen nga vendet afrikane te 
prekura, ashtu edhe midis profesionisteve te kujdesit shendetesor qe mund te vizitojne paciente te tille. Per me teper, eshte 
e rendesishme qe autoritetet e shendetit publik te jene te pergatitura per te kryer gjurmimin e kontakteve dhe masat e 
parandalimit dhe kontrollit te infeksionit, nese diagnostikohen raste. 

Rreziku i pergjithshem mbetet i ulet per meshkujt qe kryejne marredhenie seksuale me meshkuj dhe i ulet per popullsine me 
te gjere te BE/EEA. Megjithate, derisa tani fillojne udhetimet verore dhe sezoni i krenarise, transmetimi mund te rritet dhe 
eshte e rendesishme te rritet ndergjegjesimi midis meshkujve qe kryejne marredhenie seksuale me meshkuj ne kontekstin e 
mesazheve te pergjithshme mbi infeksionet seksualisht te transmetueshme. 

Influenca A(H5N 1) - Monitorimi i rasteve humane 

Me 13 qershor 2025, Ministria e Shendetesise e Kamboxhias raportoi nje rast te ri human te infeksionit nga virusi i gripit te 
shpendeve A(H5N1) ne provincen Takeo, Kamboxhia. Prania e infeksionit te virusit A(H5N1) tek gruaja 65-vjec;are u 
konfirmua nga Instituti Pasteur i Kamboxhias me 12 maj 2025. Ajo u paraqit me ethe, kolle dhe gulc;im dhe po trajtohet ne 
nje njesi kujdesi intensiv. Eshte raportuar ekspozim ndaj shpendeve te oborrit, megjithese nukjane zbuluar zogj te semure 
ose te ngordhur ne oborrin e familjes dhe as ne fshat. Gjurmimi i kontakteve dhe hetimi per te identifikuar burimin e 
infeksionitjane duke vazhduar. Kamboxhia raportoi 77 raste njerezore me infeksion te gripit te shpendeve A(H5N1), duke 
perfshire 47 vdekje (CFR 60.5%) qe nga viti 2003 dhe deri me 16 qershor 2025. Nga rastet e raportuara, pese raste, duke 
perfshire 4 vdekje, jane raportuar ne vitin 2025. 

Vleresimi i ECDC 

Rastet sporadike te nentipeve te ndryshme te gripit te shpendeve A(H5Nx) jane raportuar me pare globalisht. Provat aktuale 
virologjike sugjerojne qe viruset A(H5N1) qe qarkullojne ruajne karakteristika gjenetike ne perputhje me viruset e gripit te 
adaptuara per shpendet. Duke pasur parasysh transmetimin e perhapur te viruseve te gripit te shpendeve tek kafshet, 
transmetimi tek njerezit me grip in e shpendeve mbetet i rralle dhe nuk eshte verejtur asnje transmetim i qendrueshem midis 
njerezve. Ne pergjithesi, rreziku i transmetimit te gripit zoonotik tek publiku i gjere ne vendet e BE/EEA-se konsiderohet i 
ulet. Rreziku per grupet e ekspozuara ne pune, sic; jane fermeret dhe preresit e bagetive, konsiderohet i ulet deri ne te 
moderuar. 

Kontakti i drejtperdrejte me zogjte dhe kafshet e tjera te infektuara, sekrecionet e tyre ose nje mjedis i kontaminuar eshte 
burimi me i mundshem i infeksionit, dhe perdorimi i masave mbrojtese personale per njerezit e ekspozuar ndaj kafsheve te 
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ngordhura ose sekrecioneve te tyre dote minimizoje rrezikun e lidhur. Rastet e renda te fundit ne Azi dhe Amerike tek femijet 
dhe njerezit e ekspozuar ndaj shpendeve te infektuar, te semure ose te ngordhur te oborrit nenvizojne rrezikun e kontaktit te 
pambrojtur me zogjte e infektuar ne mjediset e fermave te oborrit. Kjo mbeshtet rendesine e perdorimit te pajisjeve te duhura 
mbrojtese personale. 

Klasifikimi i varianteve te SARS-Co V -2 

Qe nga perditesimi i fundit me 28 maj 2025, dhe qe nga 27 qershori 2025, ndryshimet e meposhtme jane bere ne klasifikimet 
e varianteve te ECDC per variantet shqetesuese (VOC), variantet me interes (VOl), variantet nen monitorim (VUM) dhe 
variantet e de eskaluara: 

• XFG u shtua si nje variant nen monitorim (VUM) 

• KP.3 (me pare VOl) de eskaluar: 

• XEC (me pare VUM) de eskaluar: 

XFG eshte nje pasardhes i LF.7, i cili nga ana tjeter rrjedh nga nen-linja BA.2.86 JN.1. Klasifikimi i VUM bazohet ne prova te 
nje shkalle rritjeje ne krahasim me variantet e tjera qe qarkullojne globalisht, dhe ne BE/EEA. Ndersa ky klasifikim VUM 
sherben per te nxjerre ne pah evolucionin e nje varianti te SARS-CoV-2 qe poi tejkalon llojet e tjera, eshte shume heret per 
te vleresuar nese XFG do te kete ndonje ndikim te konsiderueshem epidemiologjik ne BE/EEA, me qarkullimin aktual te 
SARS-CoV-2 ne nivele te uleta. 

Aktualisht nuk ka prova te rritjes se ashpersise per XFG dhe nuk parashikohet asnje ndikim i rendesishem ne efektivitetin e 
vaksines kunder semundjes se rende per vaksinat qe jane aktualisht ne dispozicion, megjithese priten studime te metejshme 
laboratorike dhe klinike. 

Vleresimi i ECDC-se: 

Transmetimi i ulet i SARS-CoV-2, raportimi i reduktuar dhe vellimet e uleta te testimit ne sistemet sentinel kane te gjitha nje 
ndikim ne aftesine e ECDC-se per te vleresuar me saktesi situaten epidemiologjike, duke perfshire qarkullimin e varianteve. 

Popullsia e BE/EEA-se ne pergjithesi ka nje nivel te konsiderueshem te imunitetit(infeksion paraprak plus 
vaksinim/vaksinim perforcues), duke ofruar mbrojtje kunder semundjeve te renda. Variantet qe aktualisht qarkullojne dhe 
qe klasifikohen si VOl ose VUM nuk ka gjasa te shoqerohen me ndonje rritje te ashpersise se infeksionit krahasuar me 
variantet qe qarkullojne me pare, ose nje ulje te efektivitetit te vaksines kunder semundjeve te renda. Megjithate, individet e 
moshuar, ata me semundje shoqeruese, dhe individet qe nukjane infektuar me pare mund te zhvillojne simptoma te renda 
nese infektohen.Vaksinimi vazhdon te jete masa mbrojtese, kunder zhvillimit te formave te renda, megjithese ky efekt 
mbrojtes zbehet me kalimin e kohes. Vaksinimi i individeve me rrezik te larte per formate renda (p.sh. te moshuarit) mbetet 
i rendesishem. 
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8. REKOMANDIMET 

Per ngritjen e kualitetit te raportimit, mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese dhe aplikimin e masave parandaluese dhe 
kunderepidemike me kohe rekomandojme: 

Bazuar ne Ligjin per parandalimin dhe kontrollin e semundjeve ngjitese Nr.oSjL-200, Neni 20 dhe 21 te gjitha Institucionet 
shendetesore obligohen te raportojne ne IKSHPK/QRSHP sipas listes se semundjeve ngjitese Aneksi 1 i ketij ligji. 

Raportimi i semundjeve te behet permes sistemit te digjitalizuar te mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese ne te gjitha nivelet 
me qellim te sigurimit te te dhenave ne kohe reale, te dhena kualitative dhe pasqyre reale te situates epidemiologjike per 
parandalim dhe kontrolle te semundjes. 
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